
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2018/DD/07526 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/07526 
 Del: 30/10/2018 
 Esecutivo da: 30/10/2018 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale 

 
 
 
OGGETTO:  
Determinazione a contrarre per Vestiario Polizia Municipale 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 
PREMESSO che:  

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28/12/2017 è stato approvato Il Bilancio 
Finanziario 2018/2020 avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note 
di aggiornamento al DUP – Bilancio Finanziario – nota integrativa e piano triennale investimenti”, 
successivamente variato con deliberazione n. 38 del 23.07.2018; 

- con Delibera di Giunta n. 140 del 18.04.2018, è stato approvato il PEG 2018/2020;  
- con Decreto del Sindaco n. 42 del 27.06.2017 è stato attribuito l’incarico di Direttore della Direzione 

Corpo di Polizia Municipale al sottoscritto Dott. Alessandro Leonardo Gabriele Casale per una durata 
non superiore al mandato amministrativo; 

 
CONSIDERATO che è necessario provvedere all’acquisto del vestiario per il personale del Corpo di Polizia 
Municipale del Comune di Firenze”, per la durata di tre (3) anni; 
 
DATO ATTO che con determina dirigenziale n. 6518 del 18/09/2018, esecutiva, è stato disposto: 

- di approvare l’avvio per la procedura di fornitura “di vestiario per il personale del Corpo di Polizia 
Municipale del Comune di Firenze”, per la durata di tre (3) anni tramite Accordo Quadro espletato con 
procedura negoziata ex. art. 36, comma III, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- che la presente procedura è la prima espletata da questa amministrazione nelle forme di cui all’art. 34 
comma III del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’acquisto del vestiario della P.M. e dei relativi 
accessori, in conformità con quanto previsto dal Regolamento di attuazione dell'articolo 12 della legge 
Regione Toscana 3 aprile 2006 n. 12 (norme in materia di Polizia Comunale e Provinciale) relativo ad 
uniformi, veicoli, strumenti e tessere di riconoscimento della polizia Comunale e Provinciale, Decreto 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2018/DD/07526 

 

del Presidente della Giunta Regionale 2 marzo 2009, n. 6/R, fatte salve le eventuali modifiche, attuate 
per motivi di prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro e vestibilità, specificate in calce alla 
descrizione di ogni oggetto contenuta nella Scheda Tecnica allegata al Capitolato Tecnico. 

- di approvare l’avviso di manifestazione di interesse per l’individuazione degli operatori economici e 
capitolato speciale d’appalto; 

- di nominare RUP per la procedura di affidamento della fornitura di cui al summenzionato “Avviso” il 
dott. Gianni Doni, Responsabile PO “Supporto Amministrativo, in possesso dei requisiti per la nomina a 
RUP di cui alle Linee Guida Anac n. 3 approvate dall’Autorità con deliberazione del Consiglio n. 1096 
del 26 ottobre 2016; 

RILEVATO che dallo stesso Avviso risulta che: 
- il valore dell’acquisto della fornitura è pari ad € 164.000,00 Iva esclusa, ed è pertanto sotto la soglia di 

rilevanza comunitaria per quanto alla lettera a) del comma 1 dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 ed è 
suddiviso in n. 2 lotti: 
Lotto 1: “Vestiario e accessori” per un importo complessivo di € 148.000,00 (Iva esclusa), CIG 
7629538DEB 
Lotto 2: “Calzature” per un importo complessivo di € 16.000,00 (Iva esclusa), CIG 7629566509  

- l’affidamento della fornitura venga effettuato mediante procedura negoziata (art. 36 comma 2 lett. b) 
D.Lgs. 50/2016) da svolgersi attraverso la piattaforma telematica della Regione Toscana (START), 
previo avviso di manifestazione di interesse da rivolgersi agli operatori economici del settore;  

 
CONSIDERATA la disponibilità finanziaria sul cap. 24467 – Acquisto beni di consumo e/o materie prime per 
Polizia Municipale, di Euro 20.000 per l’anno 2018, di Euro 90.080 per l’anno 2019, di Euro 90.000 per l’anno 
2020; 
 
VISTO che per la procedura in essere è stato necessario acquisire i CIG per i due distinti lotti in cui si articola la 
fornitura, tramite la piattaforma di ANAC; 

 
DATO ATTO che con determina dirigenziale n. 6518 del 18/09/2018., esecutiva, è stato disposto: 

- di approvare il “Capitolato Speciale per la fornitura del vestiario per la Polizia Municipale del Comune 
di Firenze”, e l’”Avviso per l’individuazione degli operatori economici”  che prevede: 

 
a) che sia proceduto all’aggiudicazione dell’Accordo quadro, a seguito di espletamento di 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma II, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e la miglior 
offerta sarà individuata con il criterio del “minor prezzo”, ai sensi dell’art. 60 e dell’art. 95 del 
d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50– Codice dei contratti pubblici; 

b) i requisiti minimi per la partecipazione degli operatori economici nei seguenti: 
1) Sono ammessi a partecipare alla gara tutti i soggetti di cui all’art. 45, del D. Lgs. n. 50/2016, 
nonché gli operatori economici che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’art. 48, D.Lgs. 
n. 50/2016, in possesso, a pena di esclusione, dei requisiti di seguito elencati: 
2) Requisiti di carattere generale: 
2.1. insussistenza delle cause di esclusione alla partecipazione ad una procedura di appalto o 
concessione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, in capo a tutti i soggetti espressamente 
richiamati dal medesimo articolo; 
2.2. insussistenza delle condizioni di cui all'art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. 165/2001; 
3) Requisiti di idoneità professionale, ai sensi dell’art. 83, comma 1, lettera a) e comma 3 del 
D.Lgs. 50/2016: 
3.1. iscrizione alla C.C.I.A.A. della Provincia in cui il soggetto ha sede o ad analogo registro di 
altro Stato membro della U.E. per attività compatibili con le appaltande prestazioni; 
3.2. Per i capi descritti nella Scheda Tecnica allegata al capitolato speciale che presentano scritte 
“POLIZIA MUNICIPALE”, segni distintivi e simbologia di grado, i partecipanti devono essere 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2018/DD/07526 

 

in possesso, a pena di esclusione, della licenza prefettizia ex art. 28 T.U.L.P.S. per la produzione 
e vendita di divise per forze di polizia; 
In caso di avvalimento i requisiti di ordine generale devono, altresì, essere posseduti 
dall’impresa ausiliaria, in relazione anche ai soggetti richiamati dall'art. 80 del D. Lgs. 50/2016. 
4) Non è ammesso avvalimento relativamente al possesso della licenza prefettizia ex art. 28 
T.U.L.P.S. per la produzione e vendita di divise per forze di polizia. 
5) In caso di sub appalto, i subappaltatori devono possedere i requisiti previsti dall’art. 80 del 
Codice e dichiararli in gara mediante presentazione di un proprio DGUE, da compilare nelle 
parti pertinenti, nonché la licenza prefettizia ex art. 28 T.U.L.P.S. per la produzione e vendita di 
divise per forze di polizia. 

 
- di avviare la procedura per la selezione del contraente per la fornitura di cui trattasi indicando al RUP di 

procedere alla pubblicazione sulla piattaforma regionale START dell’Avviso, di cui sopra, rivolto agli 
operatori economici del settore per l’individuazione delle aziende interessate ad essere invitate alla 
procedura concorsuale medesima;  

- di allegare all’Avviso, il Capitolato Speciale con relativa scheda tecnica, che fissano le caratteristiche e 
le modalità di esecuzione della fornitura e stabiliscono i requisiti che l’operatore economico deve 
possedere per la partecipazione alla presente procedura d’appalto 

 
RILEVATO che il Rup Dott. Gianni Doni, ha reso la dichiarazione, conservata in atti, attestante l’assenza di 
conflitti di interesse, registrata in data 19/10/18 con prot. n.332688. 
 
EVIDENZIATO che: 

- la procedura per la fornitura di cui trattasi è stata avviata, a cura del Rup dott. Gianni Doni, con 
l’inserimento nella piattaforma START dell’Avviso di manifestazione di interesse, in data 21/09/2018 – 
ore 12.45, pubblicando nel dettaglio della gara, la seguente documentazione: 

 
1. Capitolato Speciale della fornitura del vestiario e in allegato la scheda tecnica, che fissano le 
caratteristiche e le modalità di esecuzione della fornitura e stabiliscono i requisiti che l’operatore 
economico deve possedere per la partecipazione alla presente procedura d’appalto 
2. Avviso per l’individuazione degli operatori economici e modello per la “Manifestazione di 
interesse”; 

- la medesima è stata inoltrata dal sistema a tutti gli operatori iscritti ai seguenti CPV:  
-  18000000-9 Indumenti, calzature, articoli da viaggio e accessori 
��18100000-0 Indumenti ad uso professionale, indumenti speciali da lavoro e accessori 
��18110000-3 Indumenti professionali 
��18140000-2 Accessori per indumenti da lavoro 
��18141000-9 Guanti da lavoro 
��18200000-1 Indumenti esterni 
��18210000-4 Cappotti 
��18213000-5 Giacche a vento 
��18220000-7 Indumenti resistenti alle intemperie 
��18221000-4 Indumenti impermeabili 
��18221200-6 Giacche a vento con cappuccio 
��18221300-7 Impermeabili 
��18222000-1 Tenute professionali 
��18223200- Giacche 
��18222100-2 Vestiti (da uomo o da donna) 
��18230000-0 Indumenti esterni vari 
��18300000-2 Indumenti 
��18400000-3 Indumenti speciali e accessori 
��18424000-7 Guanti 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2018/DD/07526 

 

��18425000-4 Cinture 
��18425100-5 Cinturoni 
��18440000-5 Cappelli e copricapo 
��18441000-2 Cappelli 
��18443310-2 Berretti 
��18443340-1 Berretti a visiera 
��18444110-7 Caschi 
��18444112-1 Caschi per biciclette 
��18800000-7 Calzature 
��18810000-0 Calzature diverse dalle calzature sportive e protettive 
��18811000-7 Calzature impermeabili 
��18813000-1 Calzature con tomaia in cuoio 
��18815000-5 Stivali 
��18815100-6 Stivaletti 
��18815300-8 Stivali alti 
��18820000-3 Calzature sportive 
��18823000-4 Scarponi da montagna 
��18832000-0 Calzature speciali 
��18830000-6 Calzature protettive 
��18923000-5 Borselli e portafogli 
��18925200-1 Fondine 
oltre ad essere visibile sulla medesima piattaforma da tutti gli operatori comunque interessati; 

- la scadenza per la presentazione della manifestazione d’interesse è stata stabilita alle ore 23.59 del 
giorno 8/10/2018; 

- l’avviso di manifestazione di interesse relativo alla fornitura è stato pubblicato sul sito del Comune di 
Firenze nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi e Avvisi e nel sito della Regione Toscana – 
Pubblicità legale nella sezione Manifestazioni Interesse; 

 
DATO ATTO che entro la scadenza dell’8/10/2018 alle ore 23.59 hanno presentato manifestazione di interesse, 
tramite la piattaforma START, n.11 operatori economici, dei quali, rispettivamente, da n. 3 O.E. per il solo lotto 
n. 1, da n. 2 O.E. per il solo lotto n. 2 e da n. 6 O.E. per entrambi i lotti. Pertanto, sono state complessivamente 
presentate: 

− n. 9 manifestazioni di interesse per il Lotto 1: “Vestiario e accessori” per un importo complessivo di € 
148.000,00 (Iva esclusa), CIG 7629538DEB; 

− n. 8 manifestazioni di interesse per il Lotto 2: “Calzature” per un importo complessivo di € 16.000,00 
(Iva esclusa), CIG 7629566509. 

 
RILEVATO che il Rup Dott. Gianni Doni, con relazione tecnica, prot. n. 333753 del 19 0ttobre 2018,  allegata 
parte integrante al presente provvedimento, ha relazionato in merito alla correttezza della documentazione 
prodotta dagli O.E. e ha redatto ulteriore documentazione di gara composta da: 

1. Lettera invito/Disciplinare di gara e suoi n. 10 allegati; 
2. Rettifica del Capitolato Speciale della fornitura; 
3. Schema di contratto. 

 
DATO CONTO che agli atti d’ufficio è presente la dichiarazione di esclusione di conflitto di interessi e 
d’incompatibilità rilasciata dal Rup in data 19/10/18 con prot. n.332688 rispetto anche agli operatori economici 
che hanno manifestato interesse e che verranno invitati alla procedura di gara; 
 
RICORDATO che la presente procedura prevede l’aggiudicazione della fornitura con il criterio del “minor 
prezzo”, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50– Codice dei contratti pubblici e 
che il relativo contratto/Accordo Quadro, sarà stipulato con modalità elettronica nella forma della scrittura 
privata; 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2018/DD/07526 

 

 
RICHIAMATI: 
 - l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano 
la scelta nel rispetto della vigente normativa; 
- l’art. 32 co. 2 del D.Lgs n. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici), come modificato dal D.Lgs n. 56 del 
19/04/2017, che dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 
CONSIDERATO che l’Ente deve essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38 
D.Lgs 50/2016 e, che, nel periodo transitorio, ai sensi dell’art. 216 co. 10 D.Lgs 50/16 la qualificazione si 
intende sostituita dall’iscrizione all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti di cui all’art. 33-ter del d.l. 
18/12/2012 n. 179 convertito dalla legge 17/12/2012, n. 221; 
 
DATO ATTO che il Comune di Firenze è iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti; 
 
VISTO l’art. 81 co. 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 
 
VISTA la legge della Regione Toscana, 3 aprile 2006 n. 12 (norme in materia di Polizia Comunale e 
Provinciale) relativo ad uniformi, veicoli, strumenti e tessere di riconoscimento della polizia Comunale e 
Provinciale, e il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 2 marzo 2009, n. 6/R, fatte salve le eventuali 
modifiche, attuate per motivi di prevenzione e protezione sui luoghi di 
lavoro e vestibilità; 
 
VISTI gli artt. 107 e 183 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in ordine alle competenze gestionali dei dirigenti; 
 
VISTO il D.Lgs n. 50/16 e ss.mm.ii.; 
 
VISTE le Linee Guida Anac di attuazione del D.Lgs 50/16 nn. 3,4, 6; 
 
VISTO l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 
 
VISTI gli articoli 22 e 35 comma 3 del Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 
 
VISTA la L. 241/90; 
 
 
                                                              D E T E R M I NA  
 
Per tutto quanto espresso in narrativa: 
 

1) di approvare i documenti di gara, per la procedura negoziata di “Fornitura del vestiario per la Polizia 
Municipale” – Lotto 1: “Vestiario e Accessori” CIG 7629538DEB, Lotto 2: “Calzature” CIG 7629566509 
allegati al presente atto come parte integrante e sostanziale, costituiti da: 

     - Lettera invito/Disciplinare di gara e n. 10 allegati; 
- Schema di contratto della fornitura. 
- Rettifica del Capitolato Speciale della fornitura; 

  



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2018/DD/07526 

 

2) di dare atto che: 
- l’affidamento della presente fornitura avviene attraverso la piattaforma telematica della Regione 

Toscana (START), e che le fasi successive saranno gestite a cura del Rup; 
- saranno invitati tutti i n. 11 operatori economici che hanno manifestato interesse, (dei quali, 

rispettivamente presentate da n. 3 O.E. per il solo lotto n. 1, da n. 2 O.E. per il solo lotto n. 2 e da n. 
6 O.E. per entrambi i lotti) e precisamente: 

- n. 9 Operatori Economici per il Lotto 1: “Vestiario e accessori” per un importo complessivo di € 
148.000,00 (Iva esclusa), CIG 7629538DEB; 

- n. 8 Operatori Economici per il Lotto 2: “Calzature” per un importo complessivo di € 16.000,00 
(Iva esclusa), CIG 7629566509. 

ai quali sarà inviata la Lettera invito/Disciplinare di gara, che si approva con il presente provvedimento; 
 

3) di dare atto che il Rup della gara di cui al presente provvedimento è il dott. Gianni Doni, Responsabile PO 
“Supporto Amministrativo”; 

 
4) di assumere l’impegno di spesa a valere sul Cap.24500/2018 – Prestazione di servizi per la Polizia 

Municipale, a favore di ANAC (codice beneficiario 52329), pari ad € 225,00 per il pagamento del 
contributo dovuto ’per l’acquisizione dei CIG; 

 
5) di prenotare l’impegno di spesa per la somma complessiva di € 200.080,00 così ripartito: 

Euro 20.000 sul Cap. 24467 sull’esercizio finanziario del 2018; 
Euro 90.080 sul Cap. 24467 sull’esercizio finanziario del 2019; 
Euro 90.000 sul Cap. 24467 sull’esercizio finanziario del 2020; 

 
6) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, co. 1 del D.Lgs. 50/2016 sul profilo del 

Committente del Comune di Firenze, nella sezione Transpar-ente, all’indirizzo 
https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente   

 
 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- MODULO A2 DGUE PDF 
- MODULO A2 DGUE 
- DISCIPLINARE 
- SCHEDA AVVALIMENTO 
- AVVALIMENTO 
- DATI GENERALI 
- CAPITOLATO 
- LISTINO PREZZI 
- CONFORMITÀ CAM 
- PAGAMENTO BOLLO 
- LISTINO PREZZI LOTTO 1 
- DICHIARAZIONE ART. 80 
- SCHEMA DI CONTRATTO 
 
 
Firenze, lì 30/10/2018 Sottoscritta digitalmente da 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2018/DD/07526 

 

 Il Responsabile 
 Alessandro Leonardo Gabriele Casale 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 24467 0 20/000213 00 90000 
2) 24467 0 18/007302 00 20000 
3) 24500 0 18/007301 00 225 
4) 24467 0 19/001380 00 90080 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 30/10/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 
D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli 
archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


